IA 101 b.  
26

L. ANNAEI SENECAE

TRAGOEDIAE

ACCEDVNT

INCERTAE ORIGINIS TRAGOEDIAE TRES

RECENSERVNT

RVDOLFVS PEIPER ET GVSTAVVS RICHTER

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

MDCCCLXVII

Est profecto poeta ille (Seneca) praeclarior et uetusti sermonis diligentior quam quidam inepte fastidiosi suspicantur.

*M. Antonius Muretus Var. Lect. II 4.*

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI.

## PRAEFATIO

Decem illarum, siue undecim dicere mauis, tragoediarum cum L. Annaei Senecae nomine ab antiquissimis temporibus coniunctarum **duplex** est in libris manu scriptis **textus recensio**, altera [*E*] emendatior, deterior altera [*A*], utraque primis huius aetatis saeculis oriunda. Ad illam praeter excerpta codicis thuaney uno pertinet codex Etruscus siue Florentinus laurentianae bibliothecae plut. XXXVII, 13, huius — uulgarem dicimus — et folia rescripta sunt a Friderico Ritschelio inter ambrosianas Plauti membranas reperta et alii quotquot aut ipsi inspeximus aut ab aliis inspectos scimus saeculi uel XIII uel XV uel XVI fere omnes\*).

Prorsus diuersa esse inter se duo quae diximus codicum genera res est apertissima. Nam ut de Octauia taceamus ab *E* aliena, cum omnibus aliis libris adscripta sit, de lacunis\*\*) quibusdam grauioribus quibus *E* affecta est ubi in libris *A* recensio integer relictus est sermonis contextus

\*) Recensio *A* cum aliquotiens typis esset descripta, primum ab H. Auantio secundum seuerioris artis leges expolita (in aed. Aldi a. MDCXVII) omnium deinceps editorum usque ad hoc tempus exemplarium fundamentum erat. Etenim ne post florentinum quidem repertum quisquam editorum a se inpetrare potuit, ut textum tragoediarum ad praestantissimi libri normam uia ac ratione constitueret.

\*\*) cf. Hii (signorum conspectum u. p. 503) 410—442. 1568—1610.

— quae res cum maxime eorum opinioni refragatur si qui recentiorum librorum copiam e florentino deriuatam esse putant —: non solum fabularum neque ordo neque inscriptiones Etrusco conueniunt cum ceteris libris, uerum etiam scripturae sexcentis locis tanto opere inter se discrepant\*), ut ad duas diuersas recensiones non possint non referri.

Neque magis profecto est quod de utriusque recensionis uetustate dubitemus. Thuaneorum membranarum aetatem saeculo X<sup>o</sup> conscriptarum superat multo is unde Etruscus transcriptus est liber qui uncialibus literis exaratus erat. *A* uero recensionis uetustatem testantur folia illa rescripta ambrosiana, quae ante VII uel VI saeculum scripta esse probabile est. Nam plautini codicis scriptura pristina saeculi quinti fortasse quarti, posterior, qua ueteris testamenti quidam libri exarati sunt, noni est (Ritschl. prol. ad Trin. p. VIII), unde Senecae folia non post octauum saeculum scripta esse patet, saeculo uero multo priori codicem ad quem pertinebant ut tribuamus, cogit scriptura eius continua et literis uncialibus expressa. Accedit Lactanti testimonium quoddam statianae thebaidis interpretis, quem non multo post Seruium fuisse hodie recepta est opinio. Is enim cum Thyestis uu. 342—352 afferens u. 347 cum *A* tuatur scripturam „trabes“, non „fores“ quod in *E* legitur, uulgari recensione se usum esse prodit.

Vt uero utriusque generis libri, quamquam in multis ac gravissimis rebus inter se differunt, tamen tot tantisque errores communes habent, ut ad unum eundemque omnes redire archetypum manifestum sit: ita et differentis et in quibus consentiunt corruptelis magna ex parte tam singularis est condicio et natura, ut neque illae quomodo nasci potuerint perspicere neque hae emendari satis probabiliter queant nisi ex ipso poetae exemplari non emendato illo et perpolitato, sed satis inconposito festinan-

\*) exempla quaeuis pagina suppeditat; sufficere quasi digito monstrasse locos quales sunt in Hercule u. 36 sqq. 627 675 1311. uberius hac de re infra disputabimus.

terque scripto et crebris locis inculcato refecto lituris pleno i. e. ex ipsis eius pugillaribus utramque originem traxisse recensionem nobis persuademus\*).

Nam primum permultis locis quae inter utriusque recensionis libros intercedit scripturae diuersitas ita comparata est, ut duplicem in archetypo lectionem fuisse aperte indicetur. Qualia haec sunt:

| <i>E</i>                                    | <i>A</i>                                    |
|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| P 831 deformis seni mon-                    | d. s. limina transeat                       |
| stret imaginem                              |                                             |
| P 348 uenere instinctus sus-                | u. instincti quam magna                     |
| capit audax grege pro                       | gerunt g. p. t. b. iuenci                   |
| toto bella iuencus                          |                                             |
| H 36 patrem probaui glo-                    | patrem probauit inde qua                    |
| riae feci locum quasol                      | lucem premit aperit-                        |
| reducens quaque re-                         | que thetis qua ferens                       |
| ponens diem                                 | Titan diem                                  |
| H 627 teneone in auras                      | uerumne cerno corpus                        |
| editum an uana fruor                        | an fallor tua                               |
| H 675 nocte sic mixta tale                  | non dubie solet                             |
| solet                                       |                                             |
| T 347 fores <i>E</i> trabes <i>A</i>        | 610 extimescit <i>E</i> expauescit <i>A</i> |
| 1048 detur nia <i>E</i> demus uiam <i>A</i> | 327 scelus <i>E</i> nefas <i>A</i>          |

\*) Senecam ipsum singulas tragoedias foras dedisse ueri est simile. Quod tamen latius persequi quoniam chartarum angustiis prohibemur, breuiter indicasse sufficere non solum Medeam a Quintiliano laudatam, Oedipum quem et Statius et Quintiliani sectatores sunt imitati [cf. O 242 647 472 394 sqq. et 530 sq. = St. Theb. I 233. III 630. ibd. 29. ibd. 406 sqq. O 477 = St. Ach. I 307 et multa alia. — O 53 945 595 = declam. XII], sed etiam Herculem I et Troades suo quamque tempore ab auctore uulgatas esse. de Phaedra et Thyeste iudicium retinemus [cf. H I 573 = Stat. Silu. III 3, 192. H 391 320 1186 = Theb. III 643. III 343. III 757. — M 347 = Theb. V 413. — Tr 841 = Theb. III 286. — T 615 = (?) Th. II 688. T 738 = Ach. I 669. — P 755 = Silu. II 6, 36]. Vnde posteriores grammatici qui singulos Senecae uersus commemorant tragoediarum cognitionem hauserint, utrum ex schedis poetae uel eius apographis an ex fabulis separatim editis, in medio relinquendum est.

Pfr. 154 suspensae *E* sollicitae *A* P 283 moderatur *E* iaculatur *A* quibus accedunt innumera id genus alia.

Haec et quae sunt similia adparet ita non posse explicari, ut altera scriptura ex altera aut deprauata aut librari libidine mutata aut interpretandi causa adscripta esse dicatur. Immo uix est dubium quin utraque quodam modo ab ipso poeta profecta sit, cuius pugillaribus utriusque generis auctorem usum esse diximus. Quos quidem codicillos cum poeta crebro correxisset, inducendo nimirum suprascriptendo uerba uersusque siue inter lineas siue ad marginem adiciendo et ita quidem ut quid legi uellet aut quo quaeque pertinerent multis locis non satis accurate significaret\*): fieri non potuit quin duo illi librarii qui diuerso tempore poetae chirographo ad describendum uterentur dubitantes saepe quid uel quo ordine describerent alter hoc alter illud eligeret, alter alterum sequeretur uersuum ordinem, haud raro uterque quae legi omnino non poterant omitteret\*\*). Quid uero? non desunt loci ubi utramque archetypi lectionem librarius uideatur amplexus esse. Sic H 19 in *E* et *A* legitur 'sed uetera sero querimur' ubi aut 'uetera' aut 'sero', non utrumque admittit uersus. huius generis plura exempla in *E* adparent, uelut haec: H 688 errat ludit *A* ludit *VA* 1157 cur en *E* cur *A* Ofr. recipe admitte *E* recipe *A* Pfr. 41 concita cursu celerem gradum *E* conc. celerem gr. *A* Med. 769 memoris antiqui decus domus *E* n. a. domus *A*. Sed latius hoc genus patet. Nam poeta cum aliquotiens eandem sententiam duplici modo expressisset, haud raro factum est ut aut utrumque ambo describerent, uelut H 50—54 = 46 sqq. 272—77 = 263—71. 677—8 = 670—1. TR 122 = 120 etc., aut alterum alter, ut locis supra allatis H 36 sqq. 627 675 sqq. multisque aliis. Quae cum ita sint, ubi aut lacunas significauius aut uersus siue transponendos siue eiciendos censuimus, nemini profecto ea uidebimur omnia

\*) Simile exemplar historiae naturalis Plinium scimus reliquisse inopinata morte prohibitum quominus libris suis ultimam manum inponeret. \*\*) Idem passi sunt scriptorum hist. Aug. libri quos qui descripserunt medii aevi homines lacunas prorsus dissimulabant.

temporum uel librariorum iniuriae tribuisse\*). Immo ut pro dittographiis multa eorum quae exclusimus habenda sunt, ita non paucos uersus ambitum stropharum, quibus et in diuerbiis et in carminibus poeta orationem descripsit, supra iustum modum augentes ab ipso poeta arbitramur profectos esse (uelut H 552 745 791 alios), qui quidem scribendi impetu abreptus eandem rem qua erat ingeni ubertate uariando et aliis uerbis iterum et saepius inlustrando non numquam legem illam quam ipse sibi scripserat strophicam uiolasse existimandus est. Quae menda si tragoedias in emendatum exemplar et publico usui destinatum transcripsisset quin sublaturus fuerit uel resecando uel augendo orationem minime dubitandum arbitramur. Quo tamen in genere num in eligendis uersibus qui essent damnandi nobis contigerit ut uerum semper inueniremus, uehementer dubitamus. Sic, ut exemplo utamur, dubium quam maxime erat H 826—8 ex tribus uersibus quis potissimum esset delendus.

Redire utramque recensionem ad ipsius poetae chirographum publico usui non destinatum satis luculenter praeterea ostendunt Oedipi cuiusdam et Phoenissarum illa fragmenta in omnibus libris manuscriptis in unum conglutinata (cf. de Seneca trag. auct. p. 20—22), quae, si tragoedias suas publici iuris fecisset, non editurum sed in schedis retenturum fuisse existimamus poetam. Neque minus haec nostra de pugillaribus auctoris sententia confirmari uidetur anapaestis quibus Actaeonis fabula narratur O 772—884, prorsus et ab illo loco et a tota fabula alienis (cf. obseruat. in Sen. trag. lib. p. 36 s.).

Schedas denique auctoris per longum tempus circumlatas atque transcriptas esse, si quis miratur, is Suetoni consideret uerba, qui de Nerone agens haec tradit (e. 52 p. 196, 36 R): „itaque ad poeticam pronus carmina libenter

\*) Tragoedias ultimam poetae manum passas non esse iam censuit G. Hermannus (el. doct. metr. p. 387 „praesertim si uerum est quod suspicor, non esse eis ultimam manum impositam“ cf. ibd. p. 431 „cum — ne perfectae quidem et penitus expolitae sint“).

ac sine labore composuit nec ut quidam putant aliena pro suis edidit. Venere in manus meas pugillares libellique cum quibusdam notissimis uersibus ipsius chirographo scriptis, ut facile appareret non tralatos aut dictante aliquo exceptos, sed plane quasi a cogitante atque generante exaratos; ita multa et deleta et inducta et superscripta inerant. Neque abs re erit attulisse quae Leoni suo Sidonius scribit epp. VIII 3 (p. 462 Sauaro) „Apollonii Pythagorici uitam non ut Nicomachus senior e Philostrati, sed ut Tascius (?) Victorianus e Nicomachi schedio exscripsit, quia iusseras, misi: quam dum parere festino celeriter, eiecit (an: coniecit?) in tumultuarium exemplar turbida et praeceps et opica translatio“ (cf. O. Jahn. Ber. der Sächs. Ges. d. Wiss. 1851 p. 335 sqq.)\*).

Neque uero schedae a L. A. Seneca scriptae alias continebant fabulas nisi priores octo. Nam quae in codicibus secuntur Agamemno et Hercules alter eas neque a philosopho ipso neque ab aequali quodam compositas esse certissimis argumentis potest euinci\*\*). Quas qui composuerunt non solum neque in metris, anapaestis potissimum, condendis et in diuerbiis secundum legem strophicam constituendis ad constantem Senecae normam se accinxerunt, uerum etiam in iusto personarum numero seruando in choro adhibendo inque aliis multis rebus ad *ὀκονομία* pertinentibus a seuerioribus artis praeceptis recesserunt et manifesta octo priorum tragoediarum imitatione non minus quam quo usi sunt dicendi genere ab annaeano non modice differente imitatores sese produnt. Hae igitur fabulae, cum in utramque recensionem eas transiisse constet, post Senecae mortem ab eis qui libellos tragoediarum ab eo relictos pos-

\*) De Gracchorum Ciceronis Vergilii idiographis u. Pli-nius n. h. XIII 83 J. Gellius XIII 21 4 II 3 5 VIII 14 7 I 21 2 Quintilianus I 7 20.

\*\*\*) Has duas fabulas a Seneca scriptas esse negauit R. Bentley opusc. ed. Lips. p. 232. Alter nostrum qui in comment. de Sen. trag. auct. Oedipum quoque in suspicionem uocauit, de hac opinione pridem recessit.

siderent ut consimilis artis opera cum genuinis uidentur coniunctae esse. Quod quidem eo tempore factum esse suspicamur, quo neque tragicorum graecorum studia euanuis-sent nec Frontonianorum sedulitate ipsius Senecae auctoritas infracta esset. Nam eius exemplum quantopere cum Aga-memnonis tum maxime Herculis auctor ad imitandum sibi proposuerit ne leuiter quidem intuentem fugiet.

Earum fabularum alteram anteit et tempore et pretio Agamemno, quam tragoediam is qui Herculem alterum scripsit ante oculos habuit et in multis est imitatus\*). Agamemnonis auctor praeter Thyesten Senecae Aeschylum quem ille spreuerat, in rebus tractandis ducem sibi elegit, in senti-tiis uerbisque ab Vergilio Horatioque quibus Ouidium suum praefere consueuit philosophus, non pauca mutuatus est. In carminibus uero condendis cum non acquieuisse for-mis Senecae uel potius eius aequalibus adamatis canticum illud ostendit ex dimetrorum et monometrorum anapaestico-rum quinquies iteratorum strophis compositum u. 311—408. Monendum denique huius quoque tragoediae non perpolitum et publice editum exemplar Senecae schedis adiectum esse, sed plenum lituris ab auctoris manu factis, id quod mira docet scripturae diuersitas quae cernitur in canticum illo mi-serrime deformato u. 845—924. Idem quod de Hercule altero affirmemus nulla est probabilis causa.

Iam uero nouem illae uel potius decem tragoediae tra-goediarumque fragmenta priusquam describerentur, chartae plurium possessorum manibus commissae uarias expertae sunt uices. Quorum studiis poeticis et grammaticis cum in-seruissent, non mirum quod et locos siue ex aliorum poeta-rum libris siue ex ipsis tragoediis sublatis et uarii gene-ris interpretamenta non numquam metro concepta uersus denique ad auctoris exemplum formatos quibus dilataretur oratio, ad marginem adlinebant. Ac primi quidem gene-ris additamentorum ut exempla aliquot subiciamus, ad Pu-bilium Syrum referendus est H 332 ubi cf. notam,

\*) Ex hac fabula plurima desumpsere et Claudianus quem Octauiam quoque ante oculos habuisse ueri simile est et qui eius aequalis fuit auctor carminis de laudibus Herculis.

fortasse etiam T 452 'tutusque mensa capitur angusta cibus' pro eis quae expunximus 450<sup>b</sup> 451<sup>a</sup>, cum similibus uerbis legatur in cod. Parisino 8049 saec. XIII (Pithoeus: angusta capitur tutior mensa cibus). Praeterea syrianae sunt sententiae uel earum similes H 1312 T 416 529 P 145 146 269 1127 O 390 Tr 300 706 A 992. Plautinum deinde habes Tr 406 s., Silianum HII 1064 (de M 669 cf. Z. f. G. t. XVIII 1864 p. 329), ex Horatio repetitus uidetur Tr 545, ex Senecae rhetoris libris A 731 (cf. exc. contr. VIII 1 p. 422 Bursian), de Ouidio adscripti loci quos ante oculos habuisse auctorem uiderent lectores A 396 = Ou. mët. VI 312 P 566 = Ou. Her. X 1 Am. I 10 26. Ex ipsius denique Senecae fabulis non raro in margine legebantur uersus magis minusue immutatis uerbis, uelut Tr 115 = H 1110 Tr 692 = HII 1971, P 1229 ad uerba 'crudus et leti artifex' adscripta: 'exitia machinatus insolita effera' ex Tr 760 'o machinator fraudis et scelerum artifex' cf. M 266 tu tu malorum machinatrix facinorum e. q. s. P 285 = O 125 (u. notam) T 876 = M 315 Tr 478 (cf. 470) = H 626 O 665 s. = O 1080-83 M 228 s. = HII 575-580 HII 1333 = H 941 et HII 1002 qui in *E* deest. H 1155 = HII 745. similiter H 234 quamquam intactum reliquimus ex HII 27 uidetur interpolatus esse.

Multos praeterea locos additamentis interpretandi caussa adscriptis auctos esse diximus. Ad hoc genus et alia et haec spectant: H 116 uerborum 'et se uincat' sententiam sic explicatam esse uidemus: 'cupiat mori ab inferis reuersus' T 1090 ignes torque) iaculare flammis || uindica amissum diem) lumen ereptum polo H 20 Dirce) Thebana tellus uiribus [uel nuribus] sparsa inpiis P 988 manu caeca) peiora fouens P 613 H 127 173 182 854 1132 1125 1137 1071 (cf. 1078) A 348 O 119 189 P 969 971 362 935 (cf. 232) Tr 817 O 929 (prosa oratione: audacis uiae comes audax *E* comes audacis uiae *A*). Non raro ubi manca uidebatur oratio supplere studebant quae deessent: T 809 num reiecto monte Tiphoeus?) latus explicuit [immo: renouat iras] T. 336-8 initium carminis abreptum restituere conabantur (cf. Rh. M. XVI p. 37) nec minus inepte T 336-8

interposita descriptione cenae lacunam dissimulare. Cf. praeterea P 406 1268 etc. — Sententia aliquot uersuum paucis uerbis comprehensa: P 626 ad uu. 625-630 Tr 279 ita non numquam ut orationis conexus pessime diuellatur, uelut T 34 sqq. ubi inculcato uersu 35 'label' in proximo uersu omnino non habet unde pendeat, nam quae uox antecedit 'fortuna' ad eam nequaquam potest referri. Respondetur etiam ad rhetoricas interrogationes: T 222 s. H 462 Pfr. 159 s. Porro sollemnis quaedam interpretamenti figura haec est: H 910 soror sagittis aptior — Phoebus Iyrae M 515 Phoebi nepotes — Sisyphi nepotibus (cuius auctor contra metrum peccauit) 699 maior Pelasgis — apta Sidoniis minor Tr 355 652 T 222 s.

Denique in rebus geographicis mythologicis et quae sunt cognata tanta possessores pugillarum uti sunt licentia ut ab eis qui docerent grammaticam exempli caussa tales uersus conficti uideantur esse. Ofr. 128 sqq. (quisquis Eurotam hibis cf. M 376 s. O 433 Tr 9 A 320 s. u. Rh. Mus. 1863 p. 45) M 713 (Medus et Parthi) H 339 s. (Cithaeron et Isthmus) HII 1044-46 (Getae Hebrus Bistones) Pfr. 206-208 (Thebae conditae cf. H 262 s. Sil. XI 447-9) HII 1581 (anni tempora) P 292-94 H 381-2 T 353-55. Prorsus inepta sunt nec cum re ab auctore tractata ullo modo cohaerent quae de Cadmo et Laerte adscripta legimus H 396-8 T 586-7.

Recensionis *E* auctorem multo ante *A* librum tragoe-dias descripsisse et eis probatur quae infra de discrepantia quae inter utramque recensionem intercedit dicentur, et ea re quod ab Etrusco codice abest Octauia omnibus qui ad alteram (*A*) recensionem pertinent libris adscripta. Quam fabulam ne libro laurentiano olim adtextam postea demum abreptam opinemur, obstat codicis inscriptio, ubi dubitari non potest quin librarius Octauiae mentionem fuerit factururus, si in librum suum recepisset. Neque magis adduci possumus ut Octauiam credamus in eo codice fuisse unde florentinus descriptus est (hoc censet Luc. Müller in Fleckeiseni ann. phil. 1866 p. 388). Quam fabulam olim in meliore recensione paenultimum locum occupasse (nam in *E* quoque Hercules II ultimo loco legitur) posteaque excidisse nullum prorsus uesti-

gium extat et quominus ultimum locum eam per aliquantum tempus obtinuisse putemus prohibent damna grauissima, quibus Hercules II prae ceteris fabulis affecta est.

Iam uero de Octauiae origine quaestionem instituentibus primum refellenda est quam nuper protulit W Braunius (die tragoedie Octavia und die zeit ihrer entstehung. Kiel 1863) opinio. Qui cum probare studeret Octauiam medii quod uocatur aeni fetum esse, grauissima quibus eius tragoediae textus infectus est ulcera quomodo intra unius uel duorum saeculorum spatium oriri potuerint demonstrare prorsus supersedit (cf. infra p. XXI et Fleckeiseni ann. phil. 1867 'zur frage ueber den ursprung der tragoedie Octavia'). Porro neque ante Albertini Mussati, qui a. MCCCXXXVIII uel xxx mortem obiit, aetatem quisquam erat qui scribendis tragoediis operam impenderet\*), et Mussatus ipse quem cum Nicolao Treuetho (+ a. MCCCXXVIII) studia tragici resuscitasse constat, Octauiam hau dubie nouit. Ad priora igitur saecula reiecti et temporis indicia circumspectantes Boetiana uidemus metra in multis similia esse anapaestis Octauiae. Subtiliore autem comparatione instituta, huius fabulae anapaestos, quamquam cum multo maiore licentia compositi sunt quam anapaesti non solum Senecae tragoediarum sed etiam Agamemnonis et Herculis alterius (cf. de Sen. trag. auct. p. 5), tamen seueriorem normam secuntur Boetianis. Nam ut Boetius dimetrorum anapaesticorum partem posteriorem adonio effici iussit in duabus omnium uersuum partibus ( $\frac{2}{3}$ ), Octauiae auctor, ne modum in Senecae tragoediis seruatum transiret, adonio in tertia tantum anapaestorum parte ( $\frac{1}{3}$ ) locum concessit. Pari modestia Ausonium fuisse (prof. VI) non inutile est hoc loco commemorare. Quae cum ita sint, aliquo ante Boetium tempore Octauiam compositam esse probabile uidetur\*\*). Neque

\*) cf. Mehusius Vita Ambr. Traversari p. CLXXII. Edé-  
léstand du Mèril Origines du théâtre moderne p. 11 n. 3.  
C. G. Mueller Geta comoedia p. 9. Fr. Haasii Miscell. phil.  
III p. 29. \*\*) Non desunt apud Boetium loci ubi cum Octa-  
uiae ei conueniat, quos tamen ex hac fabula eum desumpsisse  
ad probabilitatem non potest adduci. Cf. Oct. 1 = Bo. II 2. 4.  
O 238 = B. IV 53 (Med. 234). O 959 s. = B II 7. 1. O 754 =  
B V 4. 35 (Quintil. XI 2. 3). O 819 = B IV 8. O 227 s. = B IV

uero ante Frontonis aetatem potuit scribi. Nam cum aliis argumentis Vaterus (misc. crit. fasc. v in Jahni annal. phil. VIII 1853 p. 588 sqq.) et Braunius (l. l. p. 56 s.) euicerint, praetextae auctorem non paruo temporis intervallo ab aetate Neroniana distare, tum ut referamus post eum qui Herculem II scripsit, rationes metricae adducunt. Ut uero adcuratius Octauiae aetatem definiamus, ne a uero nimis longe aberremus non ueremur si pari fere intervallo eius auctorem seiunctum esse dicimus a Frontonis et a Boeti saeculo. Rerum enim in hac tragoedia tractatarum praeter Senecae libros quos de clementia ad Neronem scripsit fons est primarius Tacitus, cuius studia postquam diu iacere resuscitata esse quarto saeculo, auctore ut uidetur Tacito Caesare, Vopiscus Hieronymus Orosius testantur. Quid igitur impedit quominus hoc ipso saeculo Octauiam scriptam esse nobis persuadeamus? Eidem uero saeculo uolgaris recensionis originem deberi arbitramur. Quae ut post Lactanti uel Serui aetatem facta esse nequit, ita multo post id tempus quo *E* recensionis archetypus exaratus est eam ortam esse inde necessario conligitur, quod chartae illae tragoediarum cum *A* librarius eas descripsit, multo grauioribus damnis affectae erant (u. infra), quam quibus librari *E* aetate laborabant. Quare cum neque post sextum uel potius quintum, neque ante alterum sed aliquanto post facta esse non possit non credi, quarto uidetur tribuenda esse saeculo, quo ipso Senecae philosophi auctoritatem per Lactantium Hieronymum Augustinum restitutam esse constat. Quodsi Octauia paulo ante recensionis uolgaris originem composita est, quidni illam ab initio cum hac coaluisse putemus? Immo haec opinio ea re cum maxime conprobatur, quod ex omnibus quorum quidem notitiam habemus (et permagna est copia) recensionis *A* codicibus ne unus quidem praetexta caret et omnes eam non ultimo sed paenultimo loco habent. Quod quo pacto fieri potuisse credes nisi ab eo qui archetypum librorum recensionis *A*

6. 20. In aetatum descriptione Boetius (II 5) non sequitur Oct. 408 sqq. sed Ouid. M. I 89 sqq. et Sen. Phaed. 533 sqq. De Claudiano u. not. ad p. VIII.

exaravit Octauiam receptam et consulto inter Agam. et Herc. II interpositam esse tibi persuaseris? Hoc ipsum autem reputantibus fieri uix potest quin suspicio animis oriatur ab eodem homine et Octauiam compositam esse et recensionem *A* scriptam, qui dum opus suum uiri clarissimi auctoritate tueri studet, inter eius opera uel quae eius esse crederet suam interposuit\*). Quae tamen opinio certis quibusdam argumentis probari uix unquam poterit.

Quicumque hodie extant Senecae tragoediarum libri, quoniam eos diximus ad duorum librorum operam redire, qui diuerso tempore ex ipsis poetae chartis sua exemplaria transcripserint, iam quaerendum uidetur esse, utri eorum maior fides habenda, i. e. utra recensio in emendandis his tragoediis prae altera sequenda sit. Qua in re primariam esse recensionis *E* siue quod idem est codicis florentini auctoritatem satis patet. Nam primum uolgaris recensio etsi antiquissimo tempore elaborata est, tamen qui hodie eam repraesentant codices tanto temporis intervallo ab illa aetate seiuncti sunt\*\*), ut non potuerit fieri quin a pristina uolga-

\*) Eiusdem ut uidetur aetatis homines non uerebantur Pauli apostoli cum Seneca commercium fingere.

\*\*) Non contigit nobis codicis uolgaris ullius uestigium inuenire uetustioris saeculo xiv. Nam praeter eos qui infra descripti a nobis et enumerati sunt, de non paucis aliis quos ad recens. trag. adhibere non licebat ita tamen sumus edocti, ut eos omnes et uolgaris recensionis et aetatis recentioris esse sciamus. Sic xii Neapolitani, x ambrosiani Mediolanenses, duodecim laurentiani Florentini, quorum H. Peter descriptionem nobiscum communicauit, duo bibl. monast. in Monte Casino (No. 394 memb. s. xiiii mutilus rescriptus max. partem No. 392 memb. s. xiiii) quorum notitiam Ottoni Benndorf debemus, Lobkowitzianus bibl. Raudnitz ad Albin in Bohemia (memb. a. 1440) cuius non nulla folia F. Pauly contulit. Accedit Vratislaviensis alter bibl. reg. univ. IV Q. 42 chart. a. 1502 Herc. et Thy. continens) Dresdensis duo (P 151 membr. 1402 rescriptus. D 152 chart. s. xv) Gudianus guelpherbytanus lat. 34 s. xiiii mutilus in. et fin. — Vincentius Bellouacensis qui in xxxi<sup>o</sup> libro speculi naturalis (confecti anno 1250) nonnullos uersus e Senecae tragoediis affert quo usus est tragoediarum exemplar utrius fuerit recensionis non liquet.

ris recensionis condicione magnopere degenerarent. Sed fac superesse hodie satis locupletem illius testem, uelut membranas illas ambrosianas quarum nihil praeter misera quaedam folia saeculorum inuidia nobis concessit: ne tum quidem ei prae florentino obsequendum esse largiremur. Tribus enim fere saeculis post priorem librorum auctor alterius recensionis suum librum conscripsit, quo temporis spatio chartarum illarum species et habitus multis in rebus inmutata erat: additamenta adcreuerant quibus antea liberae fuerant (cf. T 353—5 Ofr. 69 70 P 363 650 Hri 815 816 944 1002 O 213), cum multa iam a priore librario legi non possent, talium locorum numerus summopere auctus est, id quod haec et similia ostendunt: Med. 961 antiqua erinis ira *E* antiqua mentis ira *A* Tro 50 ensis senili siccus *E* ens. s. tinctus *A* P 1217 morte facili dignus haud sum *E* m. dignum facinus ausum *A*. M 575 a sole generis. est *E* a s. gemmis est *A* ibd. 391 oculos uberi fletu rigat *E* o superi oculos fl. r. *A* Ofr. 195 ipse cui deo *E* ipsi ceu uideo *A* T 1 quis (me) inferorum *E* quis me furor nunc *A* 60 spument aena *E* spumante aeno *A* 180 iratus atreus *E* iras et argos *A* Hri 77 peius ac leuius *E* p. a. peius *A* 244 armenia *E* armento *A* H 490 integer Cyrenus *E* ante geryones (uide uers. seq.) *A* H 1311 eripere nec tu *E* Theseu ipse necdum *A* M 226 gloriae florem *E* Graeciae fl. *A* Ag. 597 maluntque *E* uoluntque *A* ibd. 301 facesse propere *E* secede pr. *A* O 1033 inuite loquere nate *E* immitis oro nate *A* Tr 31 quo stetit stante ilium *EAE* quodque stetit ante ilion *A* 311 increuit metus *E* increpuit m. *A* Tr 513 turrisque latebras *E* turpesque l. *A* multaque huius generis alia.

His accedunt non pauca quae illius hominis in scribendo et neglegentiam et festinantiam testentur, qui quotiens uersuum uel uersuum collocationem particulas coniunctiones similia mutauerit uix potest dici (cf. M 267 713 740 252 218 233 268 1013 alia innumera). Sed restat res longe grauissima et quae plus etiam fidei detrahat et auctoritatis ei qui hanc recensionem composuit. Quae enim supra attulimus deprauatarum lectionum exempla qui perlustrauerit, is mira-

bitur sane quod librarius iste nullo loco quod corruptum in archetypo legebatur id ipsum reddidit sed aliquo modo emendatum uel potius ad emendatae lectionis speciem reductum. Quae quidem res eis potissimum locis perspicitur, ubi in Etrusco libro mendosa scriptura seruata est. Sic Agam. 282 ubi in *E* legitur 'et eurtantum' uitiosum illud quidem sed uero proximum, legendum enim 'et Eurotam tuum', *A* infelicissime locum uindicasse sibi uisus est scribendo 'et a tanto uiro'. Med. 931 *E*: 'ultimum agnosco scelus animo parandum est' quod una literula mutata ad bonam sententiam reuocari posse Gronouius ostendit ('ultimum, agnosco, scelus anime par.'). *A* multo et uiolentius et languidius 'ultimum magno scelus animo p. e.') P 4 saxosa loca parnetho *E* (i. e. saxoso loca Parnethi) saxa solo carpaneto *A* ibd. 30 fluis (i. e. Phlyeus) *E* philipis *A* Pfr. 26 salua (i. e. saeua) *E* tota *A* P 145 *E* habet: 'non ista primum uelle' (correctum ab N. Heinsio: honesta p. u.) *A* temptauit: 'obstare pr. u.' P 627 *E* 'regna tutari urbium' i. e. uirum, *A* a uestigiis uerae scripturae recedens: r. t. patris. Ofr. 22 s. 'uel qua alta maria uertice immenso premit minor rupes' *E* i. e. minora ut uidit Bothius. *A* tamen maiora ausus posuit: Inoque praeceps.

Accedunt alia mutatae lectionis exempla ita comparata, ut *A* recensionis auctor, quem facile intellegimus hominem fuisse nec magnae doctrinae nec acutioris ingeni non mediocriter tamen et mira pro tempore illo audacia, incertum sit utrum scripturam archetypi mutauerit re uera deprauatam an incorruptam pro corrupta habens — siue dicendi genere in tragoediis conspicuo parum intellecto siue quod sententiarum argutias non assecutus est — emendam censuerit. Huius generis cum alia multa sunt tum haec: Th. 53 inple Tantalo totam domum *E* i. scelere tantaleam domum *A* ibd. 1109 hauseris angit *E* h. tangit *A* P 1187 animaue Phaedram pariter ac scelere exuam *E* a. memet p. a. s. e. *A*. Ofr. 233 quicquid mihi donastis oculi *E* negastis oc. *A* Ag. 84 nimias semper comitata domos *E* tumidas s. c. d. *A* ibd. 317 thebais hospes *E* thebana manus *A* ibd. 435. effare casus quis rates hausit meas *E*

quis fare nostras hauserit casus rates *A* Hrr 71 nimbos rapit *E* n. trahit *A* 123 patriis messibus *E* patriae moenibus *A* 151 membra *E* monstra *A* 222 pro saeue decor *E* p. s. dolor *A* (cf. 236) 252 fletus insequitur minas *E* f. ins. genas *A* 393 nec illa uenus est *E* malisque minus est *A* Tro. 425 quodcumque accidit *E* Troia concidit *A* 441 conditi dite exeunt *E* c. tumulo exeunt. Multis denique locis genuina poetae uerba interpretamentis extrusit. Sic Ag. 187 Lyrnesida *E* Briseida *A* Hrr 201 natumque sonat flebilis Atthis *E* n. s. f. Itym *A* O 34 incolumis adsto. scilicet *E* inc. ergo scilicet *A* T 9 aut poena Tityi qui specu uasto patens *E*, at *A* nulla sententiae ratione habita: a. p. T. semper accrescens iecur. Ag. 597 cecidit in lucem furor postquam litatum est illo (i. e. Ilio) Phoebus redit *E*, in *A* uerba 'in lucem' repetita erant ad 'redit' et eis receptis uox 'Ilio' est extrita: postq. I. est Phoebus in lucem redit.

Satis constat in recensendis et emendandis tragoediis ab *E* recensionis i. e. florentini codicis potissimum lectione proficiscendum esse, quippe quae non solum uetustate sed diligentia etiam et fide longe superet alteram. Attamen quamuis summa sit libri laurentiani auctoritas, eos tamen uehementer erraturos esse credimus si qui careri posse libris uolgaribus auderent affirmare. An uel prudentissimum librarium dum exemplar describit ab ipso poeta eo quo demonstrauimus modo compositum et alienis additamentis auctum, ne in multis erraret satis cauere potuisse putabis? Sed fac raro uel numquam eum errasse, hoc tamen non poterit neglegi melioris recensionis exemplar quod unum superest descriptum esse eo saeculo quo foedari libros magis quam antea coeptos esse constat. Quare scripturam libri florentini in multis ab eo codice qui primus erat eius ordinis degenerare potuisse cum per se facile intellegitur, tum comparatio instituta inter folia illa ambrosiana uolgaris uel etiam fragmina thuanea alterius recensionis et librum etruscum ostendit multa quae olim rectius legebantur a codicis florentini librario deprauata esse. Et re uera haud ita raro

factum est ut quod *E* vitiose descripsit id in uulgares libros emendatum transiret. Praesto sunt exempla satis luculenta:

|          | <i>E</i>                                   | <i>A</i>                                |
|----------|--------------------------------------------|-----------------------------------------|
| T 72     | mutare ipse                                | m. ripas                                |
| Ofr. 342 | frigiamque flammam<br>et eterias tali soli | frugemque flamma metite<br>natalis soli |
| P 686    | tantum ne nefas                            | titan tu nefas                          |
| 1005     | luctificam (repetit.<br>ex u. 1004)        | quassam                                 |
| 1066     | agros                                      | Argos                                   |
| Ag. 162  | lango                                      | langore                                 |
| 299      | sub rupe reductus                          | surripere doctus                        |
| 1017     | semitam                                    | feminam                                 |
| TR 642   | sicre                                      | sero                                    |
| 644      | uxtem                                      | uatem                                   |
| 779      | atque                                      | auī                                     |
| 933      | mille nauium                               | Menelaum                                |
| 1050     | meritum                                    | mare cum                                |
| Hr 404   | uoti iuno quem                             | uoti quem Ioui                          |
| 732      | uix quoque mon-<br>strum elocor            | uix queo m. eloqui                      |
| 895      | thiestem titan fugit                       | ipse me T. f.                           |
| 974      | lux illa sistat                            | lux uilis ista est                      |
| 1257     | eraclia penitus                            | ibera calpe litus                       |
| 1277     | uagas tymfalida                            | uaga symplegade                         |
| 1382     | alique casus                               | auidae Caucasus                         |

Haec omnia negligentiae librari *E* malumus tribuere quam eius qui *A* recensionem composuit ingenio. Neque uero desunt loci ubi deterioris recensionis auctor ueriora descriperit quam alter. Sic O 250 quis non malit cum *A* amplecti uerbum 'prohibent' cum ui quadam repetitum quam male adscriptum illud 'Sphinx', uel ibid. 343 'uultum obliquat' quae scriptura et ipsius Senecae (T 160) et Ouidii (M VII 412) uerbis confirmatur pro eo quod *E* exhibet 'uultum solis' uel H 985 'marcentque Tempe' pro 'Macetumque Tempe' et quae sunt similia? Quamquam non ita magnus est talium exemplorum numerus. Accedit

quod non nullis locis lacunas in *E* propter negligentiam uel scribendi festinantiam librari et miseram libri unde florentinus descriptus est condicionem ortas e libris *A* generis suppleri necesse est. Denique non praetermittendum quod ordo tragoediarum qualis est in uulgari recensione magis conuenit quam is quem *E* sequitur cum auctorum aetatibus Agamemnone et Hercule II in fine conlocatis.

His in uniuersum de utraque recensione expositis sequitur ut breuiter ostendamus, quomodo factum esse putemus, ut singuli deterioris generis libri in singulis non raro contra ceteros sui generis codices cum laurentiano consentiant. Quod sane mirum non est. Etenim ut codicis florentini scripturam pristinam multis locis mutatam uidemus ad normam codicis cuiusdam alterius recensionis, et sic quidem ut quid prior librarius scripserit saepe uel aegre uel omnino non possit distingui: ita non pauci generis deterioris libri aucti sunt et emendati lectionibus ex meliore recensione in eos translatis uel e pluribus diuersae recensionis exemplaribus transcripti, ut Moguntinus et Pulauiensis, quem qui exarauit compluribus libris se usum esse in inscriptione profitetur (cf. p. xxxvi). Vnde qui potuerit fieri ut uel turpissimi ex his libris non numquam bonam et singularem lectionem reciperent facile intellegitur.

Non nullis tamen libris meliorum lectionum tanta est copia, ut aut ipsi secundum melioris recensionis exemplar dedita opera correcti esse aut e libro ita correcto originem traxisse uideantur. Huc pertinent praeter ceteros Melisseus ille (cf. e. g. T 9 Hr 1513) cui nimis tribuit Gronouius, Vossianus „melior“, Palatinorum 'biga' (cf. H 36 sqq.), Rehdigeranus n. 11, Gothanus alter (*g*) qui saepe cum meliore recensione consentiunt, interdum eius scripturam integriorem ostendunt florentino, ut Hr 1380 quos *R* quod *εA* 1377 nec *R* ne *E* non *A* 920 (ubi in *E* lacuna est) euicte *R* enectae *A* || illi *Rgψ* illud *A* H 8 tepenti *AE*<sup>2</sup> tepente *VR*. Cf. praeterea, ut e multis pauca afferamus, Ag. 177 senis *ER mg. m. pr.* ducis *A* Hr 1360 feminea *ER* femineis *A* P 651 uenis *Aε* uenus (i. e. uenas) *R* Hr 1511 parens *EMER* meis *A* 1535 quo